
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

1 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 –  MARÇO DE 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 
 

N.º 003 – MARÇO DE 2018 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pela Coordenação de Gestão de 
Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Alta Floresta, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Março de 2018. 
 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

2 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 –  MARÇO DE 2018. 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Gabinete 

Francis Marla Barbosa da Silva Santana 
 

Coordenador do Centro de Referência de Paranaíta 
Flávio de Castro Salles 

 
Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Coordenadora de Registro Escolar 
Litchane Apoena Santana Masasi 

 
Coordenadora de Assistência Estudantil 

Lorena Costa Vasconcelos Macedo 
 

Coordenador de Pesquisa e Extensão 
Flávio Antonio Lucio Alves 

 
Coordenador do Curso Bacharelado em Administração 

Ednei Isidoro de Almeida 
 

Coordenador do Curso Bacharelado em Zootecnia 
Laila Natasha Santos Brandão 

 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Recursos Humanos 

Arilson Hoffmann 
 

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao PROEJA e Cursos Subsequentes 
Cláudia Lucia Ferigato Bueno 

 
Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 

Neander Pinheiro Cabral 
 

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
Simone Hemkemeier Lourini 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira 
Mayco Mascarello Richardi 

 
 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 –  MARÇO DE 2018. 

 
Coordenadora de Licitação Compras e Contratos 

Thaquiana Salomão Machado 
 

Coordenadora de Logística, Serviços e Patrimônio 
 Rosa Laura de Pinho 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

 
 

ÍNDICE 

 
PORTARIAS (036 a 065).......................................................................................................05 a 23 

ORDENS ADMINISTRATIVAS (04 a 06) ........................................................................ 24 a 25  

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................ 26 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................... 26 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................................... 26 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

PORTARIAS 
  

PORTARIA N.° 036, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

002/2018/CCBZ/ALF/IFMT e o Memorando n° 050/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Constituir o Colegiado do curso de Bacharelado em Zootecnia, no âmbito deste IFMT- Campus 

Alta Floresta. 

                            II - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor o 

Colegiado. 

                            Representantes dos Docentes  

 LAILA NATASHA SANTOS BRANDÃO - Matrícula SIAPE nº 2191320; 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 ALEXANDER STEIN DE LUCA - Matrícula SIAPE nº 1922655; 

 CLEVERSON RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 3013956; 

 DENIS SILVA NOGUEIRA – Matrícula SIAPE nº 2400740; 

 EMERSON FELIPE MATER – Matrícula SIAPE nº 3014004; 

 EMERSON LUÍS HOFFMANN - Matrícula SIAPE n° 1960576; 

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 FLÁVIA BECHARA LOZANO - Matrícula SIAPE nº 3014319; 

 JOÃO BATISTA MATOS JUNIOR - Matrícula SIAPE nº 2320825; 

 MANOEL SILVA E SOUZA -  Matrícula SIAPE nº 2944125; 

 MARCELO HENRIQUE DE ARAÚJO SANTOS COSTA -  Matrícula SIAPE nº 2382783; 

 MICHELLE PEREIRA DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2423809; 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI - Matrícula SIAPE nº 1757313; 

 TAIS DA SILVA ROSA - Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 

Representante dos Técnicos Administrativos  

 CAROLINE MARTINS OJEDA - Matrícula SIAPE nº 1592039; 

 

                            Representantes dos Discentes  

 DENIS FERREIRA EGEWARTH - Matrícula n° 20161BACZOO-ALF0073;  

 RAIZA FREIRE DA COSTA - Matrícula n° 20161BACZOO-ALF0227;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

                            III – O mandato dos representantes do corpo Docente deste Colegiado será de 01 (um) semestre, 

para o representante do corpo Técnico será de 02 (dois) anos e para o representante dos Discentes será de 01 (um) 

ano. 

                            IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N° 037, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, o Memorando 

n° 049/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Dispensar, a servidora THAQUIANA SALOMÃO MACHADO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2114947, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 

função gratificada de Coordenadora de Licitação, Compras e Contratos deste IFMT – Campus Alta Floresta, código 

FG – 02. 

                            II - Designar, o servidor LEANDRO SOUZA MESSIAS, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório - Área, Matrícula SIAPE nº 2339069, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FG – 

02. 

                            III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N° 038, DE 06 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

061/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 013/2018/DAP/ALF/IFMT; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Revogar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 104, de 11.11.2016, que designa servidores 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 004/2015, Processo nº 23747.037067.2015-66, firmado entre 

o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa TRIVALE Administração LTDA., CNPJ 00.604.122/0001-97, referente 

à Contratação de serviços de manutenção de Veículos, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N° 039, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

061/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 013/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Revogar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 028, de 01.03.2017, que designa servidores 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 04/2017, Processo nº 23747.004778.2017-16, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa SAGA Comércio e Serviço de Tecnologia e Informática LTDA, CNPJ 

05.870.713/0001-20, referente à Contratação de Serviços de Fornecimento e Gerenciamento de combustível para 

atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 040, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

061/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 013/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 03/2018, Processo nº 23747.000812.2018-64, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa TITA Agência de Turismo EIRELI – EPP, CNPJ 17.467.753/0001-04, 

referente à Contratação de Serviços de Agenciamento de Viagens Terrestres para atender ao IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

                            Fiscal Técnico 

                            FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA - Matrícula SIAPE nº 2248127 - Titular 

                            FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 2958956 - 

Substituto 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 041, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

061/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 013/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 04/2015, Processo nº 23188.017416.2015-14, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa TRIVALE Administração LTDA, CNPJ 00.604.122/0001-97, referente à 

Contratação de Serviços de Manutenção de Veículos para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            Fiscal Técnico 

                            ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874 - Titular 

                            MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856 – Substituto 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 042, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

061/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 013/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 04/2017, Processo nº 23747.004778.2017-16, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa SAGA Comércio e Serviço Tecnologia e Informática LTDA, CNPJ 

05.870.713/0001-20, referente à Contratação de Serviços de Fornecimento e Gerenciamento de Combustível para 

atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            Fiscal Técnico 

                            ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874 - Titular 

                            MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856 - Substituto 

 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

                                                                                                                             Diretor Geral 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

PORTARIA N.° 043, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

061/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 013/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 09/2017, Processo nº 23747.032962.2017-56, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38, 

referente à Contratação de Serviço terceirizados de Motorista para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            Fiscal Técnico 

                            ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874 - Titular 

                            MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856 - Substituto 

 

                            Fiscal Administrativo e Gestor do Contrato  

                            ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 2158152 -  

Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                            II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 044, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

062/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 014/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Dispensar, a servidora THAQUIANA SALOMÃO MACHADO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2114497, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 

função de Responsável pela Conformidade Diária de Gestão deste IFMT – Campus Alta Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

                            II – Designar, a servidora ADEMEIA RAQUEL MAAS, ocupante do cargo de Administrador, 

Matrícula SIAPE nº 1048087, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de 

Responsável pela Conformidade Diária de Gestão deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                            III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N° 045, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

063/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 015/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

                            I – Designar, o servidor FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do 

cargo de Economista, matrícula SIAPE nº 2958956, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função de Responsável pelo setor de Licitações e Contratos deste IFMT – Campus Alta Floresta 

                            II –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N° 046, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

063/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 015/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

                            I – Designar, a servidora ADEMEIA RAQUEL MAAS, ocupante do cargo de Administrador, 

matrícula SIAPE nº 1048087, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de 

Responsável - Titular pelo setor de Compras deste IFMT – Campus Alta Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

                            II –  Designar, o servidor FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do 

cargo de Economista, matrícula SIAPE nº 2958956, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função de Responsável - Substituto pelo setor de Compras deste IFMT – Campus Alta Floresta 

                            III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
PORTARIA N° 047, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545 e considerando o Memorando n° 064/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 

017/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

                            I – Designar, a servidora ROSA LAURA DE PINHO, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1295874, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função de Responsável - Substituto pelo Setor de Almoxarifado deste IFMT – Campus Alta Floresta 

                            II –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifique-se e cumpra-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
PORTARIA N° 048, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545 e considerando o Memorando n° 064/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 

017/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar, o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a 

função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar 

do titular conforme segue: 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

13 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

ANDERSON NILTON FRANCISCO 
ROLIM DE MOURA 

2158152 
 Coordenador de Logística, Serviços e 

Patrimônio 
FG-02 

 

                            II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

                            III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N° 049, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545 e considerando o Memorando n° 065/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 

018/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Revogar a Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 007, de 19.01.2017, que designa servidores 

para compor a Comissão responsável pelo recebimento de material ou bens permanentes no âmbito deste IFMT – 

Campus Alta Floresta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N° 050, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545 e considerando o Memorando n° 065/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 

018/2018/DAP/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão responsável pelo Recebimento de material ou bens permanentes no âmbito deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

14 

 ROSA LAURA DE PINHO -  Matrícula SIAPE nº 1295874; 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE nº 2158681; 

 FLÁVIO DE CASTRO SALLES - Matrícula SIAPE nº 2270429; 

 LEANDRO SOUZA MESSIAS - Matrícula SIAPE nº 2339069; 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856; 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N.° 051, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT: 

 

                            Servidora em Estágio Probatório 

 Leandro Azenha Henemam 

 

                            Comissão Avaliadora 

 Julio César dos Santos – Matr. SIAPE n° 1748959 – Chefe Imediato 

 Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matr. SIAPE n° 1749493 – Membro da Carreira 

  Tatiane do Nascimento – Matr. SIAPE n° 2158718 – Membro da Carreira 

 

                            II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

15 

PORTARIA N.° 052, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT: 

 

                            Servidora em Estágio Probatório 

 Venicius Corrêa do Prado 

 

                            Comissão Avaliadora 

 Marcos Luiz Peixoto Costa – Matr. SIAPE n°1652602 – Chefe Imediato 

 Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matr. SIAPE n° 1749493 – Membro da Carreira 

  Litchane Apoena Santana Masasi – Matr. SIAPE n° 2158377 – Membro da Carreira 

 

                            II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N° 053, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de 

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, o Memorando n° 047/2018/DG/ALF/IFMT 

e o Memorando n° 067/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Dispensar, a servidora CLÁUDIA LUCIA FERIGATO BUENO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276729, pertencente ao quadro 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

16 

permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Nível Médio 

na Modalidade PROEJA e Cursos Técnicos Subsequentes, deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                            II - Designar, a servidora CLÁUDIA LUCIA FERIGATO BUENO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276729, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Ensino deste IFMT – Campus Alta 

Floresta, código FG – 01. 

                            III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            VI - Cientifique-se e cumpra-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N.° 054, DE 16 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545, e considerando o Memorando n° 068/2018/DG/ALF/IFMT; 

 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão responsável pela organização do Circuito de Arte e Cultura no âmbito deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2276867; 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 MIGUEL JULIANO BELO PERZYVITOSKI - Matrícula SIAPE nº 2380124; 

 PRISCILA FERRARI PAULINO - Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 TAÍS DA SILVA ROSA - Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 2114497; 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

17 

PORTARIA N.° 055, DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545, e considerando o Memorando n° 069/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão responsável pelo debate sobre as temáticas relacionadas aos papéis de gênero na nossa sociedade, 

transgeneridades, feminismos e direitos civis, no âmbito deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 MARIA OSEIA BIER – Matrícula SIAPE nº 2028406; 

 LAILA NATASHA SANTOS BRANDÃO - Matrícula SIAPE nº 2191320; 

 MARCELO ALEXANDRE BRUNO -  Matrícula SIAPE nº 1073091; 

 NEILOR RIBAS NOETZOLD - Matrícula SIAPE nº 2996253; 

 PRISCILA FERRARI PAULINO- Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 

                            II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N.° 056, DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545, e considerando o Memorando n° 070/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão responsável pela Avaliação dos candidatos inscritos no Edital n° 005/2018, que dispõe sobre a seleção de 

alunos para envio de currículos para a Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais do IFMT, com o objetivo de 

apresentação à representantes de instituições de ensino dos EUA durante a Feira de Education USA. 

 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2276867; 

 CLÁUDIA LUCIA FERIGATO BUENO - Matrícula SIAPE nº 2276729; 

 LUCINÉIA APARECIDA GAVIOLI -  Matrícula SIAPE nº 2385475; 

 NEANDER PINHEIRO CABRAL - Matrícula SIAPE nº 2338884; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

18 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI - Matrícula SIAPE nº 1757313; 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 
 

PORTARIA N.° 057, DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545, e considerando o Memorando n° 071/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Gestora de Conservação e Desfazimento do Livro Didático deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

                   

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 1652602; 

 CAROLINE MARTINS OJEDA - Matrícula SIAPE nº 1592039; 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 2158681 

 NEANDER PINHEIRO CABRAL - Matrícula SIAPE nº 2338884; 

 ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874; 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI - Matrícula SIAPE nº 1757313; 

 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 

 

PORTARIA N.° 058, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

072/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 019/2018/DAP/ALF/IFMT; 

 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Pregão deste IFMT – 

Campus Alta Floresta, para a condução dos procedimentos administrativos de aquisição e contratação por meio da 

Modalidade Pregão Eletrônico: 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

19 

                             PREGOEIROS: 

- FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES – Pregoeiro Oficial 

                             - TATIANE DO NASCIMENTO – Pregoeira substituta 

 

EQUIPE DE APOIO: 

- ADEMEIA RAQUEL MAAS 

- ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA 

- LEANDRO SOUZA MESSIAS 

- ROSA LAURA DE PINHO 

                            II - O pregão funcionará, por convocação prévia, com 1 (um) Pregoeiro e no mínimo 2 (dois) 

servidores da Equipe de Apoio; 

 

                            III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta 

. 

                            IV - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade de um ano; 

 

                            V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 059, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

072/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 019/2018/DAP/ALF/IFMT; 

 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, no âmbito do IFMT – Campus Alta Floresta, para 

constituir a Comissão Permanente de Licitação para processamento e julgamento de licitações nas modalidades 

previstas na Lei nº 8.666/93. 

                            - FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES – Presidente; 

                            - TATIANE DO NASCIMENTO – Presidente Substituta; 

                            - ADEMEIA RAQUEL MAAS – Membro; 

                            - ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Membro; 

                            - ROSA LAURA DE PINHO – Membro; 

                            II – A investidura dos membros da presente comissão não excederá a 1 (um) ano, a contar da 

entrada em vigor da presente Portaria. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

20 

                            III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

                            IV - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 060, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

072/2018/DG/ALF/IFMT e Memorando n° 019/2018/DAP/ALF/IFMT; 

 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, no âmbito do IFMT – Campus Alta Floresta, para 

constituir a Comissão Permanente de Licitação para processamento e julgamento de licitações na forma do Regime 

Diferenciado de Contratação (RDC). 

                            - FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES – Presidente; 

                            - TATIANE DO NASCIMENTO – Presidente Substituta; 

                            - ADEMEIA RAQUEL MAAS – Membro; 

                            - ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA – Membro; 

                            - ROSA LAURA DE PINHO – Membro; 

 

                            II – A investidura dos membros da presente comissão não excederá a 1 (um) ano, a contar da 

entrada em vigor da presente Portaria. 

                            III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

                            IV - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

21 

PORTARIA N.° 061, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

076/2018/DG/ALF/IFMT; 

 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Responsável pela 

Elaboração de Normas para utilização do Auditório deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 2958956; 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS -  Matrícula SIAPE nº 2276867; 

 FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA - Matrícula SIAPE nº 2248127; 

 ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874 

 

                            II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 
 

PORTARIA N.° 062, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 

 
                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 

078/2018/DG/ALF/IFMT; 

 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Incluir a servidora abaixo relacionada na Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 056, de 

19.03.2018, que trata da designação de servidores para compor a Comissão responsável pela Avaliação dos 

candidatos inscritos no Edital n° 005/2018, que dispõe sobre a seleção de alunos para envio de currículos para a 

Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais do IFMT, com o objetivo de apresentação à representantes de 

instituições de ensino dos EUA durante a Feira de Education USA. 

 

 LAILA NATASHA SANTOS BRANDÃO - Matrícula SIAPE nº 2191320; 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

22 

                            II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            III - Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N.° 063, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Edital n° 018/2018 e o 

Memorando n° 079/2018/DE/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão colaboradora 

responsável pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado referente ao 

Edital nº 018/2018: 

 

                            Comissão Organizadora 

                            Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matrícula SIAPE n°1749493; 

                            Francis Marla Barbosa da Silva Santana - Matrícula SIAPE n° 2248127; 

                            Marcos Luiz Peixoto Costa - Matrícula SIAPE n° 1652602;  

 

                            Banca Examinadora – Matemática 

                            Rogério da Silva Matos - Matrícula SIAPE n° 2280269; 

                            Arilson Hoffmann - Matrícula SIAPE n° 2384152; 

                            Caroline Martins Ojeda - Matrícula SIAPE n° 1592039; 

 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

PORTARIA N.° 064, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

 

CANCELADA 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

                                                                                                                             Diretor Geral 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

23 

PORTARIA N.° 065, DE 29 DE MARÇO DE 2018. 

 
     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando os fatos apurados no 

Processo Administrativo de Apuração de Irregularidades nº. 03/2018 (Protocolo nº 23747.000850.2018-17); 

 

                            RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita 

no CNPJ sob o nº 03.761.180/0001-12, na modalidade de Advertência, com base no Art. 87, Inc. I, da Lei nº. 

8.666/93. 

    II – A aplicação da sanção se dá em razão da ocorrência de atraso no pagamento dos funcionários 

vinculados ao Contrato nº 13/2016, em desatendimento às disposições do Termo de Referência anexo ao Edital do 

Pregão nº 02/2016, conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 03/2018 

(Protocolo nº 23747.000850.2018-17). 

 

                            III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                            IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

24 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 004, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 

011/2018/DE/ALF/IFMT e o Memorando n° 053/2018/DG/ALF/IFMT;  

                            RESOLVE: 

 

                            I – Alterar o Calendário Acadêmico 2018 no âmbito deste IFMT/Campus Alta Floresta. 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
                                                                                                                             Diretor Geral 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 005, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545, e considerando o Memorando n° 052/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Lotar os servidores abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, conforme segue: 

                       

Servidor Matrícula 

SIAPE 

Setor de Lotação 

 

Eldile Edson Rosa de Oliveira 

 

2158681 

 

Biblioteca/Departamento Ensino 

 

Thaquiana Salomão Machado 

 

2114497 

 

Biblioteca/Departamento Ensino 

 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

25 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 006, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

 

                            O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria IFMT nº 1.545, e considerando o Memorando n° 052/2018/DG/ALF/IFMT; 

                            RESOLVE: 

 

                            I – Lotar o servidor abaixo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, conforme segue: 

                       

Servidor Matrícula 

SIAPE 

Setor de Lotação 

 

Anderson Nilton Francisco Rolim de Moura 

 

2158152 

 

Departamento de Administração e 

Planejamento 

 

                            II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
                                                                                     Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

26 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término 

Eveline de Magalhães Werner 
Rodrigues 

Licença Maternidade 28/01/2018 27/05/2018 

Marcelo Luiz da Silva Afastamento estudo/Doutorado 01/02/2017 01/02/2019 

Marcos Luiz Peixoto Costa Licença Tratamento Saúde 14/01/2018 14/03/2018 

Micaela Pafume Coelho Afastamento estudo/Doutorado 03/02/2017  03/02/2020 

 
 

 SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 Servidor Exercício Início Término Parcela 

 Anderson Nilton Francisco Rolim de Moura 2018 28/02/2018 09/03/2018 1ª PARC 

 Camila da Silva Zilio Lisboa 2017 21/02/2018 12/03/2018 3ª PARC 

 Fabrício Geraldo dos Santos Rodrigues 2018 05/03/2018 09/03/2018 1ª PARC 

 Flávio de Castro Salles 2018 26/02/2018 12/03/2018 1ª PARC 

 Maria Betânia Peixoto Costa 2018 26/03/2018 29/03/2018 1ª PARC 

 Mayco Mascarello Richardi 2018 12/03/2018 23/03/2018 1ª PARC 

 Priscila Ferrari Paulino 2018 19/03/2018 29/03/2018 1ª PARC 

 Tatiane do Nascimento 2017 05/03/2018 10/03/2018 4ª PARC 
 
 
 CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
Servidor Cargo Período 

Motivo da 
Viagem 

Valor–
R$ 

Trajeto 

 
Julio César dos Santos Diretor Geral 

19/03/2018 a 
22/03/2018 

Nacional –Serviço 850,67 
Alta Floresta (MT) / 
Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 
 

Tatiane do Nascimento 
Chefe Dept. 

DAP 
20/03/2018 a 
22/03/2018 

Nacional –Serviço 631,79 
Alta Floresta (MT) / 
Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 
 


	ÍNDICE
	 
	PORTARIA N.° 036, DE 01 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 037, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 038, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 039, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 040, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 041, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 042, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 043, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 044, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 045, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 046, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 047, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 048, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 049, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 050, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 051, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 052, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N° 053, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 054, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 055, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 056, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 057, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 058, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 059, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 060, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 061, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 062, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 063, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 064, DE 26 DE MARÇO DE 2018.
	PORTARIA N.° 065, DE 29 DE MARÇO DE 2018.

	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 004, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
	ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 005, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
	ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 006, DE 02 DE MARÇO DE 2018.




